

平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大日光・エンジニアリング
 コード番号 6635 URL <http://www.dne.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 侑男
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼務経営企画室長 (氏名) 為崎 靖夫
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日 配当支払開始予定日

TEL 0288-26-3930
 平成26年8月29日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	16,657	△3.5	259	△49.9	176	△58.2	66	△72.2
25年12月期第2四半期	17,264	△14.5	516	△44.4	421	△51.7	240	△55.8

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 △231百万円 (—%) 25年12月期第2四半期 864百万円 (45.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	25.23	—
25年12月期第2四半期	90.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第2四半期	21,573	4,415	20.4	1,630.64
25年12月期	22,004	4,627	21.0	1,755.38

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 4,401百万円 25年12月期 4,620百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年12月期	—	10.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,600	△12.6	270	△65.6	230	△66.1	140	△46.4	53.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) TROIS (THAILAND) CO.,LTD. 、除外 1社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期2Q	2,700,000 株	25年12月期	2,700,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	585 株	25年12月期	67,539 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期2Q	2,643,528 株	25年12月期2Q	2,648,210 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社及び当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におきましては、我が国経済は消費税率引き上げの影響があったものの限定的な範囲にとどまり、経済対策等の効果等により、緩やかに回復基調が継続いたしました。一方、世界経済を見ますと、中国等の新興国情勢は不透明なものの、米国経済は緩やかながら改善傾向が続き、欧州でも回復の動きは緩慢であるものの、マイナス成長から脱し持ち直しつつあります。しかしながら、足元の経営環境を見ると、経済成長を見込んでいた新興国の減速の影響は免れず、輸出は鈍化して、新興国は牽引役たりえなくなっているなど、依然として厳しい状況にあります。

このような経営環境下、当第2四半期連結累計期間の経営成績は下記のとおりとなりました。

日本は、社会生活機器用においては、市場成長率鈍化から大幅減少となった機種があった一方で、最終メーカーヒット商品に伴う受注増で増産となった機種がありました。オフィスビジネス機器用は最終メーカーの海外への生産シフトによる影響等により、第1四半期に引き続いて減産となりました。産業機器・社会インフラ機器用は、最終メーカー製品への需要が回復しており引き続き増産となりました。人材派遣・業務請負も全般に最終メーカーの減産に伴い減少となりました。

アジアにおいては、香港・中国深圳子会社は主力のオフィスビジネス機器用に社会生活機器用生産も加わり堅調に売上を確保した一方で、中国無錫子会社は従来のオフィスビジネス機器用に加えて新規に受注した産業機器用・社会生活機器用によって回復基調にあるものの、いまだピークに比べ生産水準が低いことから減産となりました。

以上の結果、連結売上高は16,657百万円(前年同期比3.5%減)となりました。

損益面では、日本においては一部社会生活機器用、産業機器・社会インフラ機器用の増産はあったもののオフィスビジネス機器用の減産等から、前年比減益となりました。海外は、香港・中国深圳子会社が最低賃金引上げの影響を受けて減益となったこと、中国無錫子会社は新規生産に関わるコスト先行負担、製造工程人員歩留まり率低下による生産効率の悪化などによって引続き苦戦となりました。

以上の結果、連結営業利益は259百万円(前年同期比49.9%減)となりました。

営業外収支は、人民元安に伴う為替差損は改善したものの、タイの持分法適用関連会社の業績不振に伴う損失が発生したことから、連結経常利益は176百万円(前年同期比58.2%減)となりました。

上記に加えて、投資有価証券売却益等による特別利益、固定資産除却損等による特別損失、法人税等を加減した結果、連結四半期純利益は66百万円(前年同期比72.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は21,573百万円(前連結会計年度末比431百万円減)となりました。

流動資産は、現金及び預金が増加した一方、受取手形及び売掛金並びに棚卸資産が減少したこと等により15,964百万円(前連結会計年度末比234百万円減)となりました。

固定資産は、有形固定資産の償却等により5,608百万円(前連結会計年度末比197百万円減)となりました。

(負債)

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金が増加した一方、支払手形及び買掛金、短期借入金等が減少したこと等により11,864百万円(前連結会計年度末比344百万円減)となりました。

固定負債は、長期借入金が増加したこと等により5,293百万円(前連結会計年度末比125百万円増)となりました。

(純資産)

純資産合計は、為替換算調整勘定が減少したこと等により4,415百万円(前連結会計年度末比212百万円減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期の業績予想につきましては、平成26年8月6日に公表いたしました、「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結会計期間より、TROIS (THAILAND) CO., LTD. を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,680,391	3,729,984
受取手形及び売掛金	6,962,681	6,742,647
商品及び製品	309,630	287,353
仕掛品	348,019	399,644
原材料及び貯蔵品	4,494,445	4,306,193
繰延税金資産	19,488	27,122
その他	390,341	477,794
貸倒引当金	△6,000	△5,815
流動資産合計	16,198,998	15,964,925
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,195,632	4,149,839
減価償却累計額	△2,451,799	△2,488,859
建物及び構築物(純額)	1,743,833	1,660,980
機械装置及び運搬具	6,145,003	6,037,031
減価償却累計額	△4,054,131	△4,033,703
機械装置及び運搬具(純額)	2,090,872	2,003,327
土地	459,968	459,968
建設仮勘定	4,483	13,620
その他	623,553	628,287
減価償却累計額	△464,479	△466,640
その他(純額)	159,073	161,646
有形固定資産合計	4,458,230	4,299,543
無形固定資産	117,322	113,643
投資その他の資産		
投資有価証券	672,590	633,593
保険積立金	447,324	460,697
繰延税金資産	40,952	36,155
その他	104,135	99,285
貸倒引当金	△34,662	△34,662
投資その他の資産合計	1,230,340	1,195,069
固定資産合計	5,805,894	5,608,255
資産合計	22,004,892	21,573,180

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,458,410	6,238,450
短期借入金	2,314,454	1,945,524
1年内返済予定の長期借入金	2,218,363	2,321,732
1年内償還予定の社債	195,000	137,500
リース債務	46,001	45,114
未払法人税等	46,802	126,121
繰延税金負債	233	-
その他	929,122	1,049,705
流動負債合計	12,208,388	11,864,147
固定負債		
社債	39,000	-
長期借入金	4,959,931	5,127,848
リース債務	57,007	45,459
繰延税金負債	48,789	43,545
退職給付引当金	63,667	67,627
その他	296	9,214
固定負債合計	5,168,692	5,293,695
負債合計	17,377,080	17,157,843
純資産の部		
株主資本		
資本金	856,300	856,300
資本剰余金	563,300	563,300
利益剰余金	2,519,052	2,552,572
自己株式	△45,875	△397
株主資本合計	3,892,776	3,971,775
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△31,021	△30,701
繰延ヘッジ損益	△19	2
為替換算調整勘定	759,242	460,706
その他の包括利益累計額合計	728,201	430,007
新株予約権	6,833	13,555
純資産合計	4,627,811	4,415,337
負債純資産合計	22,004,892	21,573,180

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	17,264,809	16,657,061
売上原価	15,867,924	15,441,437
売上総利益	1,396,884	1,215,624
販売費及び一般管理費	880,033	956,528
営業利益	516,851	259,095
営業外収益		
受取利息	1,139	3,775
受取配当金	3,834	3,661
消耗品等売却益	14,169	15,125
受取補償金	—	13,795
その他	14,806	19,636
営業外収益合計	33,950	55,994
営業外費用		
支払利息	77,797	65,409
為替差損	39,559	27,417
持分法による投資損失	—	35,331
その他	11,667	10,776
営業外費用合計	129,025	138,933
経常利益	421,775	176,156
特別利益		
固定資産売却益	402	1,129
投資有価証券売却益	4,159	7,650
保険解約返戻金	7,643	—
特別利益合計	12,206	8,779
特別損失		
固定資産売却損	5	303
固定資産除却損	2,978	1,154
特別損失合計	2,983	1,457
税金等調整前四半期純利益	430,998	183,478
法人税等	190,881	116,779
少数株主損益調整前四半期純利益	240,116	66,698
四半期純利益	240,116	66,698

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	240,116	66,698
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,595	319
繰延ヘッジ損益	△84	21
為替換算調整勘定	617,131	△288,310
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△10,224
その他の包括利益合計	624,641	△298,194
四半期包括利益	864,758	△231,495
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	864,758	△231,495
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。